<sup>4</sup> Solde de la pension, à Zurich, d'un écolier genevois (pp. 271, 305, 320,  
 322, 330, 331).

<sup>4</sup> Il s'agit de l'opposition de *Chaponneau*.

vir bonus prodiit<sup>5</sup>, qui non cessat aliquid subinde illis negotii exhibere. Sunt autem due cause quae ipsum impellunt. Nam et natura factus est ad contradicendum, et quia non tanti aestimatur ab aliis quanti seipsum facit, hoc se modo ueliscitur. *Si esset in hac ecclesia, facilè cohiberetur.* Ratio enim ejus domandi nobis esset ad manum. *Illic verò habet Principis Legatum<sup>6</sup> à quo sustinetur.* Sic enim malorum<sup>7</sup> se præsidis munire solent ejusmodi fuci, ut impune noceant. Quod vos omnes sponte facturos scio, peto tamen à vobis ut in causa tam sancta fratribus porrigitatis manum. Hoc est, vestra auctoritate adjuvetis eos et instruatis, quò Ismaëlem illum compescant. Hoc, non quia putamus esse necessarium, sed ut *fratri*<sup>8</sup> morem gererem, scripsi.

Est aliud præterea, quod te summopere oratum velim. *Sunt in Provincia fratres, pro quibus scis nos semper laborasse.* Neque id immeritò. Sunt enim ea pietate innocentiaque prædicti, ut bonis omnibus commendata ipsorum salus esse debeat. Ante triennium jam eousque progressi fuerunt [l. fuerant], ut *Curiæ Aquensi Confessionem* ediderint puram ac simplicem<sup>9</sup>: qualis inter nos ederetur. Ac ne subito fervore qui statim evanuerit, factum id putas: quoties fuerunt interpellati, constanter in ea perstiterunt<sup>10</sup>. Interea crudeliter fuerunt vexati. *Cum sacerdotem hostium tyrannidem pertulissent, impetrarunt a Rege ut judices daret qui de tota causa verius cognoscerent.* Rex duobus inquirendi partes mandavit: cognoscere ipse ac promuntiare voluit. Hoc continent literæ<sup>11</sup>: ut de eorum doctrina et moribus publicè et clām diligenter sciscitentur qui mittendi sunt. Hoc fratres non reformidant. Nam ita se gesserunt apud omnes, ut singulare

<sup>5</sup> *Chaponneau*, ancien moine de l'abbaye de St. Ambroise, à *Bourges* (Cf. Bèze. Hist. eccl. I, 10), était-il docteur en théologie de l'université de *Lourain* (Cf. notre t. VIII, p. 380, renv. de n. 8)?

<sup>6</sup> *Georges de Rive*, seigneur de Prangins et gouverneur du comté de Neuchâtel.

<sup>7</sup> Dans le texte imprimé de Bèze, *hominum*.

<sup>9</sup> Le 6 avril 1541, les *Vaudois de Mérindol*, en Provence, avaient présenté au parlement d'Aix leur Confession de foi (VII, 80-81). — Crespin. Hist. des Martyrs, éd. de Toulouse, I, 396-400).

<sup>10</sup> Voyez les Tablettes chronologiques du t. VII, à la p. 517.

<sup>11</sup> Cf. les extraits des lettres patentes de François I du 14 juin et du 18 juillet 1544 (pp. 276, 328).

probitatis testimonium habeant, etiam ab adversariis. *Quod ad doctrinam spectat, confessionem Regi edituri sunt, sicuti postularit, claram et synceram : quæ distinctè plus complectitur quàm dici in eos possit*<sup>12</sup>. *Nunc totis viribus renituntur et Episcopi et Praefecti et Curia ipsa, ne Regio diplomati sit locus*<sup>13</sup>. *Si non admittitur, expositi erunt leonibus et lupis, ut efferatam rabiem in eos exerant.* Hoc enim captant illi, ut sibi impune adversus miseros grassari liceat. Si admittitur, ne sic quidem evaserint periculum. Nam et in oppidulis tribus et in compluribus pagis puram Evangelii doctrinam profitentur. Et in oppidulo uno templum inquinamentis omnibus repurgarunt : Coenamque illic et Baptismum nostro more celebrant. Quò præsentius illis utrinque periculum imminet, eò majore studio adjuvandi sunt à nobis : præsertim in hac admirabili constantia, cui nos deesse, summo flagitio non careret. *Adde quòd híc eorum causa non agitur : sed aut patefacta per eorum cladem erit via crudelitati impiorum in toto regno : aut Evangelium hoc modo perrumpet.* Quid ergo superest, nisi ut nervos omnes intendamus, ne cessantibus nobis, pii fratres opprimantur, et occludatur Christo janua in longum tempus ? Hujus rei volui te præmonitum, ut si quando ad vos confugerint, paratos habeas vestrorum animos ad open illis ferendam. Alterum autem ex his duobus agendum erit. Vel enim petendum erit a *Rege*, ut concessu semel beneficio frui eos sinat : vel mitigandus ejus furor<sup>14</sup>, si adversus eos excanduerit.

*Audio Lutherum tandem cum atroci invectiva non tam in vos, quàm in nos omnes prorupisse*<sup>15</sup>. Cum per se id sit luctuosum,

<sup>12</sup> Il ne semble pas que les Vaudois aient reçu l'autorisation de présenter au Roi une Confession plus explicite que celle du 6 avril 1541 (Cf. t. VIII, p. 4, n. 6).

<sup>13</sup> Les ennemis des Vaudois réussirent, en effet, à empêcher l'exécution des lettres royales (p. 329, fin des n. 3-4).

<sup>14</sup> Dans l'imprimé, Bèze a remplacé *furor* par *animus*.

<sup>15</sup> Joseph Macarius (p. 361), étudiant hongrois, qui était revenu de Zurich à Wittemberg en visitant quelques églises réformées, écrivait à Bullinger, le 31 août 1544 : « *Lutherum aliquid contra vos scribere audio. Aliquot concionibus multis argumentis refutavit vestram sententiam, adhortans oratoriè simplici verbo Dei adhærendum esse, nec interpretationes temerè admittendas. Ah ! quid dicam aut conquerar ? Fateor me quoque plurimùm ipsius oratione motum esse, et dubitare jam de vestra interpre-*

nos qui pauci sumus numero, et undique hostibus obsessi, intetimis inter nos bellis configere : hoc quoque magis alieno tempore accidere non potuit. Proinde non aliud habeo quod dicam, nisi Dominum Sathanae frena laxasse. *Lutherus* quidem ipse, præter immodicam illam ingenii violentiam et proterviam, habet à consiliis *Amsdorffum*, hominem prorsùs insanum et nullius cerebri, à quo se regi vel potius abripi sinit<sup>16</sup>. Sed utile nobis est agnoscere nos hoc flagello a Domino castigari<sup>17</sup>, quò moderatiùs feramus quod alioqui acerbissimum foret. An fuerit aliquo vestro scripto lacessitus, nescio : ut levi de causa tale ingenium non irritabile modò sed etiam acerbum impellitur. Certè nulla illi ita insaniendi, vel saltem tumultuandi, satis justa ratio esse potuit.

tatione, quòd multis argumentis evidentissimis confirmat suam sententiam. » (Autogr. Bibl. de Zurich. Copie dans la Coll. Simler.)

Enfin parut, au mois de septembre, le terrible livre intitulé : *Brève Confession du Dr Martin Luther touchant le saint sacrement* (Kurtz Bekentnis D. Mart. Luthers, vom heiligen Saerament... Wittenberg, H. Lufft, 1544, in-4°. — Lutheri Opera, ed. Walch, t. XX, p. 2195.) Cf. Rod. Hospinianus, o. e., P. II, Tiguri, 1602, fol. 183 v.- 196 v. — Seckendorf. III, 515, 516. — Ruchät. V, 233-35. — Heinrich Bullinger. Leben und ausgewählte Schriften .... von Carl Pestalozzi. Elberfeld, 1858, p. 224-28. — La lettre de Bucer à Luther du 9 sept. 1544. Lutheri Opp. ed. cit. XVII. 2630. — C. Varrentrapp, o. e. I, 229-231.

Ce qui suit *prorupisse*, jusqu'à *ratio esse potuit*, est supprimé dans le texte de 1575.

<sup>16</sup> *Nicolas d'Amsdorf* (3 décembre 1483-14 mai 1565) est qualifié ici trop durement. Ami et confident de *Luther*, il avait énergiquement prêché et introduit la Réforme à Magdebourg, à Goslar, ailleurs encore; et l'électeur de Saxe, Jean-Frédéric, l'avait nommé évêque de Naumbourg (janvier 1542), parce qu'il était « célibataire, bien doué, savant et de la noblesse. » Mais *Calvin* n'ignorait pas que l'esprit étroit d'*Amsdorf*, son caractère absolu et cassant lui avaient aliéné, depuis quelques années, l'amitié de Mélanchthon (Cf. Seckendorf, *passim*. — Herzog. Enzyklopädie, 1<sup>e</sup> éd. I, 289-92).

On lit dans la lettre de *Mélancthon* à Bucer du 28 août 1544 : « Scripsi tibi per *Milichium* de nostro *Pericle*, qui rursus tonare coepit vehementissimè περὶ δειπνούς νυμαχοῦ, et scripsit atrocem libellum, qui nondum editus est, in quo ego et tu sugillamur. Fuit his diebus hanc ipsam ob causam apud *Amsdorffum*, quem unum ad hujus consilii societatem adhibet, habetque unum laudatorum [I. laudatorem] hujus impetus » (Mel. Opp. V, 474).

<sup>17</sup> Dans l'édition de Brunswick : *instigari*.

*Nunc vix audio à vobis petere, ut taceatis : quia neque aequum est, sic vexari immerentes et illis negari sui purgandi locum : et statuere difficile est, num id expediat. Sed hæc cupio vobis in mentem venire : primum quantus sit vir Lutherus, et quantis dotibus excellat, quanta animi fortitudine et constantia, quanta dexteritate, quanta doctrinæ efficacia hactenus ad profligandum Antichristi regnum, et simul propagandam salutis doctrinam incubuerit. Sæpe dicere solitus sum : etiam si me diabolum vocaret, me tamen hoc illi honoris habiturum, ut insignem Dei servum agnoscam<sup>18</sup> : qui tamen ut pollet eximiis virtutibus, ita magnis vitiis laboret. Hanc intemperiem, qua ubique ebullit, utinam magis frenare studuisse. Vehementiam autem quæ illi est ingenita, utinam in hostes veritatis semper contulisset, non etiam vibrasset in servos Domini. Utinam recognoscendis suis vitiis plus opera dedit. Plurimū illi obfuerunt adulatores, cum ipse quoque natura ad sibi indulgendum nimis propensus esset. Nostrum tamen est sic reprehendere quod in eo est malorum, ut præclaris illis donis aliquid concedamus. Hoc igitur primum reputes, obsecro, cum tuis collegis, cum primario Christi servo, cui multum debemus omnes, vobis esse negotium. Deinde nihil vos, hostiliter in eum configendo, profecturos, quam ut lusum impiis præbeatis, ut non tam de nobis quam de Evangelio triumphent. Si mutuò nos proscindimus, plus satis habebunt<sup>19</sup> nobis fidei. Cum autem uno consensu et ore uno prædicamus Christum, eo abuntuntur ad fidem nobis*

<sup>18</sup> *Luther*, de son côté, avait reconnu le mérite de *Calvin* (VI, 130, 131, 165). — « Quand le livre de l'*Institution chrétienne* lui tomba sous les yeux, il le lut avec admiration et s'écria : « L'auteur de ce livre est un homme droit et pieux. Si au commencement *Oecolampade* et *Zwingle* se fussent exprimés de cette manière, jamais cette querelle n'aurait éclaté. » (Félix Kuhn, o. c. III, 346. L'auteur renvoie, par erreur, au *Corpus Reformatorum*, V, 728. Nous supposons que le passage qu'il a cité est emprunté aux *Luthers Tischreden*, XXVII, § 163.)

En revanche, on lit dans les *Colloquia* de *Luther* (I, 145) : « Deux villes de France ont été brûlées à cause de l'Évangile; on n'a pas même épargné les enfants. *Calvin* s'est alors réfugié(?) en Helvétie, exhortant les Suisses à ne pas consentir à la tyrannie et à rompre plutôt leur alliance. — *Calvin* est un homme docte, mais suspect de l'erreur des sacramentaires. Ah Dieu! maintiens-nous dans ta Parole. » (Voyez Félix Kuhn, o. c. III, 285.)

<sup>19</sup> Ce mot étant écrit avec abréviation, on peut lire *habent* ou *habebunt*.

derogandam, in quo plus quām par sit, nobis credunt. Haec potiūs intueri et cogitare te velim, quām quid sua intemperie promeritus sit *Lutherus*. Ne ergo nobis eveniat quod denuntiat Paulus, ut invicem mordendo nos et lacerando, consumamur. Etiam si ille nos<sup>20</sup> provocaverit, abstinentum potiūs à certamine, quām ut communī Ecclesiae jactura vulnus augeamus.

*Causam<sup>21</sup> non attingo de qua tum tecum tractare vehementer cuperem: quia vereor ne quid in mea docendi ratione desideretis<sup>22</sup>.* Ego quod sentio simpliciter et absque fuso profiteor: nihil in hominum gratiam involvo aut dissimulo. *Sentire autem mihi videor quod verbo Dei nobis traditur. Quanquam si colloqui diuidium tantum diem liceret, facile conveniret, spero, inter nos, non de re modò, sed etiam de loquendi forma.* Interea non impedit hic scrupulus quo minus fraternalm amicitiam colamus in Domino: quod et faciam ipse, et vos certè facturos confido.

Vale, frater mihi in Domiao plurimū honorande et amice charissime. Saluta reverenter symystas omnes meo nomine. Dominus vos conservet et sua in vobis dona magis ac magis augeat. Genevæ. (25 Novemb. 1544<sup>23</sup>.) Collegè mei vos plurimū salutant.

JOANNES CALVINUS tuus<sup>24</sup>.

## 1414

PIERRE TOUSSAIN à Sigismond Stier, à Riquewir.

De Monthéliard, 26 novembre 1544.

Inédite. Autogr. Arch. de l'église de Bâle.

S. Literis explicare non possem. colendissime frater et Domine, quanto sim mœrore affectus, eun intellexi te cum *Principe*

<sup>20</sup> La lettre *n* du mot *nos*, dans le manuscrit, est en partie couverte par un *V*.

<sup>21</sup> Ce paragraphe, jusqu'à *facturos confido*, est supprimé dans l'édition de 1575.

<sup>22</sup> Calvin aurait pu se rassurer à cet égard, s'il avait connu la préface du *Catéchisme latin de Léon Jude*, pasteur à Zurich (Cf. notre t. VI, p. 81, note 10).

<sup>23</sup> La date n'existe pas dans la copie manuscrite, mais dans les *Epp. et Resp.*

<sup>24</sup> Au-dessous, Bèze a écrit : *Bullinger*.

*nostro Georgio* non venisse, cum h̄c nunc, si unquam aliās, präsentia tua et opera opus haberemus. Nam quanquam *Pantaleon noster* adhuc apud nos h̄ereat<sup>1</sup>, quòd tempus ad iter faciendum commodum non sit, jam tamen a *Duce nostro Christophoro* dimissus est et concionandi munere abdicatus, non aliam certè ob causam, quām quòd se adversariis nostris ad nos turbandos adjungere noluerit. sed christiano et constanti animo, veritatis, nostrī et Ecclesiae hujus patrocinium suscepérunt. Id quod illi ferre non possunt. Et *est sanè Angelander*<sup>2</sup> per *Bucerum, Schneppfium et Brentium*<sup>3</sup> diligenter admonitus officii : nec ignorat Princeps ipse quid optimi quique viri de universa causa nostra judicent. Sed quòd magis admonentur, eò magis duri sunt et pervicaces, et mallent, puto, Ecclesiam hanc perditam, præsertim autem *Angelander*, quām vel latnū unguem ab instituto discedere. Et *est his* breviter *pro omni ratione voluntas*. Scripterant antehac in Dncatum, ut hue mitterentur docti aliquot, qui nos vel scriptis vel publica disputatione convincerent et in ordinem redigerent : quosque ad civium animos à nobis doctrinaque nostra alienandos, ante *Pantaleonis* adventum, passim h̄c venturos jactabat *Angelander*. Nunc autem quoniam vident se mirabili Dei consilio expectatione frustratos esse, tantùm non insaniunt, piumque illum et doctum virum utpote ipsorum factis contrarium rejiciunt, nec nos aut quenquam alium recta monentem audire volunt : ut mihi certè faciendum esse non putem, ut h̄c in tanta iniquitate consistam, præsertim cum sciam istos nihil aliud querere quām occasionem adversus me, et jam falsis delationibus a *Duce seniore* mandatum impetrarint, non solum nos ejiciendi, sed etiam gladio puniendi. Et quanquam omnes amici nostri, alii corām, alii per literas, eausam nostram approbant, non est tamen ex his qui autoritate valent, qui ejus patrocinium apud *Ducem juniores* suspicere velit. *Schneppfius* Principis invidiam timet. *Præfectus* et *Silberbornerus*<sup>4</sup> illum offendere nolunt. *Comes Georgius* amicum reti-

<sup>1-2</sup> Cf. la p. 336 et la lettre de Toussain du 13 novembre.

<sup>3</sup> Voyez, sur *Jean Brentz*, le t. VII, p. 115, note 4. — John Viénot. *De pristinis Montbelgardenensis evangelice Ecclesiae Liturgiis Dissertatio historicā*. Audineourt, 1895, p. 21.

<sup>4</sup> Probablement le *bailli* ou le *lieutenant* du Prince. Nous ne savons quel était l'office de *Silberborner*.

nere cupit<sup>5</sup>, et summa rerum interea est penes *Angelandrum*, *Michaïlem* et *Aulæ præfectum*<sup>6</sup>, qui nos omnes perditos esse vellent : *ut, si unquam aliâs, cupiam nunc dissolri et esse cum Christo* : per quem te simul et observandum mihi in Domino fratrem *Erbium* oro atque obtestor, ut nos precibus et consilio adjuvetis. Nam non video quomodo, rejecto et absente *Pantaleone, animæ meæ dimidio*, regnibus et onimia pro sua libidine facientibus et turbantibus adversariis, consistere hic diutius possim. Vale in Domino, et mihi eundem *Erbium nostrum* diligentissimè saluta, item optimam tuam conjugem. Montbelgardi, 26 Novembris. 1544.

Tuus P. TOSSANUS.

(*Inscriptio :*) Literis et pietate clarissimo viro D. Sigismundo Stier, Illustrissimi Comitis Georgii Cancellario, Domino suo observando.

## 4415

VALÉRAND POULLAIN à Jean Calvin, à Genève.

De Strasbourg, 28 novembre 1544.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 112. Cal. Opp. XI, 776.

S. P. Immortaleis ago tibi gratias, ac dum vivam, agam, protantis erga me tuis officiis : quibus cum respondere nunquam possim, id postulabo abs te gratiae. ut dum memoria istae tua beneficia teneam, ac consiliis optimis parere studeam, tu me satisfecisse putas. Certè quod ad postremas tuas literas attinet. peropportunè illæ mihi redditæ fuerunt. Quæ non solùm ob discordias illas populares, quæ subinde emergere solent, ambiguum animum confirmarent, verum etiam ob alia propè jacentem erigerent. Illud tum<sup>1</sup> valdè me pupigit, quod disertiss.[imè] ac graviss.[imè] admones id quod ipsa experientia etiam me docet : in frequentia maxima rix dimidiā partem dignè commu-

<sup>5</sup> Plus tard, le comte *Georges* soutint ouvertement la cause de Toussain (Cf. la lettre de celui-ci du 9 déc. 1545).

<sup>6</sup> Ces deux derniers personnages nous sont inconnus.

<sup>1</sup> Édition de Brunswick : *quum*.

*nicare.* In quo quantum ego vos felices judico, qui hanc rationem monendi ac rejiciendi obtineatis, tanto nos miseriores puto, qui in tantis Ecclesiæ malis vix tandem assurgimus ad ineundam rationem aliquam his morbis curandis utilem. *Tandem tamen opera D. Buceri impetravi à senioribus ecclesiæ nostræ, ut quotquot antea fidem<sup>2</sup> professi essent aut deinceps profitebuntur, nomina dent, quò possimus distributis decuriis et inspectionem ac correctionem meliorem instituere :* et pastori deinceps labor ita minuatur et invidia; ut idque cum<sup>3</sup> summo ecclesiæ commodo fiat. Ita sensim in re admodum gravi proceditur : vestrae prudentiae fuerit nostros conatus non solum precibus, verum etiam consilio juvare.

*Excusatio illa ad Nicodemistas piis omnibus supra modum placuit<sup>4</sup>:* mihi vero per opportunè accidit, cum jam aliquid tale instituisse. *Aliquot enim ex Gallia viri scripserant ad nos, ut Luth.[erum], Philippum, Bucerum consuleremus<sup>5</sup> num quid de tua illa severitate (sic enim vocant) remitti posset.* Quasi vero aut tu sis qui illos damnes, ac non potius sua ipsorum conscientia, aut illi excusare, judicante ac damnante Domino, possint. Verum, ut ingenuè verum fatear, tametsi is non sum cui hoc judicium deferri debeat, dicam tamen quod sentio. *Libellus ille per omnia placuit.* Et quamvis humaniùs, ac propè dixerim indulgentiùs, quædam dicta videbantur in gratiam infirmiorum, ego tamen facile pro antiqua illa ac consueta mea humanitate aut lenitate, vinci me à prudentioribus patior. *Jussi itaque statim exemplaria mihi duo describi<sup>6</sup>, quorum alterum Metensisibus nostris, alterum meis cibis misi<sup>7</sup>.* Archetypon quod mihi miseras, *Gallis illis mellitulis<sup>8</sup>*, opportunum fortè nuncium nactus, misi. Ita nihil apud me nisi quantum memoriae commendavi, remansit : Judicabam enim illum utiliorem illis fore quam nobis,

<sup>2</sup> Dans la même édition, *idem*, qui doit être une faute d'impression.

<sup>3</sup> Ibid., ut idque summo.

<sup>4</sup> A comparer avec la lettre de *Poullain* du 9 mars (pp. 179-180, renv. de n. 9).

<sup>5</sup> Édition de Brunswick : *consulerem*.

<sup>6</sup> Voyez la p. 178, note 4.

<sup>7</sup> C'est-à-dire, aux Évangéliques qui se réunissaient secrètement à *Metz* et dans quelques villes de la *Flandre* (pp. 178, n. 1; 369, n. 10).

<sup>8</sup> Ces Français qu'il a mentionnés plus haut (renv. de n. 5).

qui jam consiliis optimis paruimus, utinam omnes ac omnino dicere possim.

*De Petro<sup>9</sup> cognosces ex his literis quas ad te mitto. Incredibilem certè dolorem ex illo nuncio cepi, non solùm illius causa, in quo habemus quod illi gratulemur, — qui cum in fossa illa esset nec posset ob fractum cruris aufugere, nunquam auditus est nisi laudans Dominum : adeò ut etiam peccatum suum confiteretur de instituta fuga, et gratias Domino ageret. quid ita retineretur<sup>10</sup> : nec imparem in ejus uxore constantiam sum expertus, — verum etiam illius ecclesie<sup>11</sup> nomine, cui semper veritus sum ne hoc nostro<sup>12</sup> incepto periculum ita crearetur. Atque etiam ecclesiae nostrae, cui non video quem idoneum pastorem præficiamus. Utinam ita rationes tue postularent, ut ad nos venires. Certè multa video in quibus tua præsentia utilis ac necessaria admodum foret. Nuper<sup>13</sup> Metenses invisi, apud quos reviviscere Evangelium sum expertus. Nihil tamen consilii adhuc Dominus dedit, quid possit illis succurri. Non dubium tamen est, si aliquis idoneus adesset, quin illi alio quām antea spiritu tam sanctum negotium prosequerentur.*